Tborm. Torf. Mist. Noruag. L. VI. c. 3. § 1. p. 298.

Haldanus — urbem ingreditur: praecessit eum Vlkell, adque aedes palatinas Ingigerdis se contulit.

„Illa, ne victoriam ad tuam suarumque iniuriam verteret,

„supplex orauit, clementiam quam seueritatem erga

„sexum imbecilliorum, praesertim Virgines — exercere

„malit, seque ad matrem ducere dignaretur. Vli kell

„bono eam animo esse iussit.“ Id. cit. I. P. II. pag. 26.

„Captivae tamen seruorum iure censitae sunt, nec liberi

„ex iis suscepti legitimi; causae autem captiuitatis ratio

521 ----- *fas stult in Ex. Sed uos cicerent uos: uel mouerent*

522 *Contra aquilonales* -----

523 -----

coruscus

525 *Quisquis congressus erat*

527 ----- *qua turbine torquet hastam*

528 ----- *Guntharius*

529 *Nequaquam flecti* -----

530. *Et procul* -----

532 -----

vigilare iubebat

543 -----

colla secentur

544 -----

*Phalomo
thalamo*

546. Cum juvenis - - - - -

547. Et quo forte - - - - -

553. Non sunt Avarus
Non adsunt avarus

555. inuixit talia
grosens inuixit

558. Inferius stati predicens sic mulieri

(Vob i lica stati predicens
non audes hanc digne
de p[ro]p[ri]o. Dat 22. Sept. in
18. 71)

- Dum iuuenis: „cruor in nocuus me tinxerit?“ inquit,
 „Aut, quo forte modo gladius potis est, inimicos
 „Sternere, tam fidae si nunc non parcat amicae?
 „Absit quod rogitas, mentis deponere pauorem.
 550 „Qui me de variis eduxit saepe periculis,
 „Hic valet, hic hostes, credo, confundere nostros.“
 Haec ait, atque oculos tollens effatur ad ipsam:
 „Non assunt Auares hic, sed Franci nebulones
 „Cultores regionis — “ (et en, galeam Haganonis
 555 „Aspicit, et noscens, spiunxit talia ridens)
 „Hic meus hic socius Hagano collega ~~ueteris~~“
 Hoc heros dicto introitum stationis adibat,
 Inferius stanti sic praedicens mulieri:
 „Hac coram porta verbum modo iacto superbum:
 560 „Hinc nullus rediens vxori dicere Francus
 „Praesumeret, se impune gazae aliquid (tolluisse) nostrae.“ *quid tollere tantae*
 Nec dum sermonem compleuit, humotenus ecce
 Corruit, et veniam petit, quia talia dixit.
 Postquam surrexit contemplans cautius omnes:
 565 „Horum quos video nullum, Haganone remoto,
 „Suspicio; namque ille meos per proelia mores

„nulla habita est, vi et iniuria quaecumque ius praescribente.“

543. *Mi Senior*) Vid. not. ad v. 153.

546. *Dum*) Tum. Apud Latinos scriptores literas D. et T. promiscue plerumque confundi, cum multa testantur, tum praesertim varii pandectarum Flor. loci, in quibus aDquin, apuT. eD. quiT. inquitD. quodD. et alia eiusmodi non pauca legentibus passim occurrunt. *Radulph. Forner. rer. quotidian. L. I. c. 10. p. 12.*

546. *Cruor an nocuus* —) *Moshem. innocuus*. Quod omnino rectum. *Biefter.*

Seneca in Medea.

— Nullus innocuum cruor,
 Contaminauit.

553. *Franci nebulones*) Partim ob desideratam in eis fidem pactorum; *Procop. L. II. de bello Goth.* eos dicit: nationem mortalium perdidissimam. *Saluian. L. IV. de Gubernat. Dei.* „Si peieret Francus, quid noui faceret? qui peritium ipsum sermonis genus putant, non criminis.“ *Id. L. VII. Franci mendaces, sed hospitales. Flau. Vopisc. in Proculo, inter script. Hist. Aug. p. 762.* „Hunc tamen „Probus fugatum vsque ad vltimas terras et cupientem „in Francorum auxilium venire, a quibus originem se „trahere ipse dicebat, ipsis proidentibus Francis, quibus „familiare est ridendo fidem frangere, vicit et interemit.“ partim ob vitam delicatorem tanquam cultores regionis.

554. *Cultores regionis*) *Claudian. de laud. Stilicon. L. I.*
 — Rhenumque minacem

Cornibus infractis adeo mitescere cogis,
 Vt Salius iam rura colat, flexosque Sicambri
 In falcem curuent gladios, geminasque viator
 Adspiciens ripas, quae sit romana requirat.

Oros. L. VII. c. 28. „Post hoc quoque continuo Barbari, execrati gladios suos, ad aratra conuersi sunt, residuosque Romanos vt socios et amicos fouent.“

A prisca Galliae et Germaniae populis agriculturae studium semper despiciebatur. Vid. *Historia mea* in lingua Vernacula conscripta *de Success. German. hereditaria* Tom. I. c. 4. p. 52. 53. *Dishmar. in not. ad Tac. Germ. p. 91. Herm. Conring. de habitus corpor. German. caulis, p. 86.*

561. *Tolluisse*) *Moshem. tollere.*

561. *Nostrae*) In Glossa interlin. *tantae. Fischer.*

Sed videtur necesse, praeteritum sit; quia rediens Francus id dicat. An fortasse tetulisse, aut tollisse? quod vtrumque veteres dixerunt. Versus sic constaret:

Praesumeret, se impune gazae aliquid tetulisse
 (s. tollisse).

omisso *re nostrae*, quod glossema videtur, sicut illud alterum *tantae*. — Aliter sic foret legendum:

Praes. se impune gazae quid tollere nostrae (s. *tantae*). In nostro versu vltima *re impune* producitur, contra auctoritatem; hic prima *re gazae* corripitur, eodem iure, vel potius eadem iniuria. *Biefter.*

565. *Horum, quos video, nullum Haganone remoto*

566. *Suspicio*) *Coripp. de laud. Iustini L. III.*

„Iam didicit, tenet hic etiam sat callidus artem;
 „Quam si forte volente Deo intercēpero solam —“
 Tunc ait: „ex pugna tibi, Hiltgund sponsa, referuor.“

- 570 Ast vbi Waltharium tali statione receptum
 Conspexit Hagano, satrapae mox ista superbo
 Suggestit: o senior! desiste lacescere bello
 „Hunc hominem! pergant primum, qui cuncta requirant,
 „Et genus, et patriam, nomenque, locumque relictum.
 575 „Vel, si forte perat pacem, sine sanguine praebens
 „Thesaurum, per responsum cognoscere homonem
 „Possumus; et, si Waltarius remoratur ibidem,
 „Est sapiens, forsan nostro concedet honori.“
 Praecipit ire virum cognomine rex Kamelonem,
 580 Inclita Metensi quem Francia miserat vrbi
 Praefectum, qui dona ferens deuenerat illo
 Anteriore die, quam Princeps nouerat ista.

o/
 vestro)

*(homonem. i. e. hominem.
 seu alieu homon. hominis)*

Ter gazis suspexit Auar, ter poplite flexo
 Pronus adorauit, terraeque affixus adhaesit.
 Corn. Nep. in Dione. c. 1. „Hunc a Dionysio missum
 „Carthaginenses suspexerunt; vt neminem vnquam
 „Graeca lingua loquentem magis sint admirati.“ Seneca
 Hercul. furens p. 16.

Detrahit spoliū nobile corpori

Victorem posito suspiciens genu. Fischer.

Nam fortasse lectio fuit: *excepto*, quod ferri potest?
 primum scriptum fuit *recepto*, quod tu postea mutasti
 in *remoto*. Biesler.

569. Tunc, ait, ex pugna tibi, Hiltgunt, sponsa referuor)
 Plerique praeorum Germanorum matrimonia per duella
 inierant. Thorm. Torf. P. I. c. 7. pag. 201. 202. Hist.
 Noruag. In primis vero P. II. p. 234. „Erat Ario vxor
 „nomine Ingiborg, viri primarii sui — filia; quam
 „Athleta quidam Biornus — a marito sibi dari postu-
 „lavit, recusantemque, moribus etiam legum autori-
 „tate firmatis, vt fortioribus omnia paterent, ad singu-
 „lare certamen in insula parua Suinadali — post tri-
 „duum prouocauit. Arius dedecori tum suo, tum vxor-
 „is contumelias, certamen — praetulit, honestamque
 „mortem victus oppetiuit. Cum igitur belli tanquam
 „iusti iure, Biornus vxorem agrosque eius et possessiones
 „suas fecisse videretur, Gislius Ario frater, cui alias
 „vltio incumbere — iniuriam a fratria propulsandam
 „ratus, congregari cum ea decreuit.“

Cleffelli Ant. Septentr. Sel. cap. 1. § 7. Altera ratio
 acquirendi vxores, erat certamine, non minus frequens
 inter maiores, quod tamen variis modis fiebat. Primum
 enim monomachia saepius vxores sibi conciliabant, ea
 lege, vt is qui e duello superstes saluusque aduersario
 interempto euaserat, coniugem aut filium tanquam
 victoriae praemium, acciperet. — Interdum cum aemu-

lis certandum erat, puella autem cedebat in victoriae
 praemium. — Interdum et cum aliis quam aemulis
 pugnare, aut alia ratione, virtutis atque fortitudinis
 suae aliquid singulare documentum edere, tenebantur,
 quo feliciter confecto amatae suae amplexibus fruebantur.
 — Interdum et bellis bene gestis virtutem mon-
 strare cogebantur. — Reliquae difficultates, quae
 procis superandae erant, innumerae sunt, plerumque
 tamen bestias immanes procis opponere, ad gynecaeum
 religatas, quarum saeuicia deterriti, ab incepto
 desisterent. — Canes aut vrsos immanes procis
 oppositos passim docent exempla.

V. 576. Quid est *homonem*? sine dubio legendum:
humanum, aut *homonem*, v. v. 931. barbarice ab *homo*,
homonis; sed *homonem* falsum est. Biesler.

578. Concedet) Moshem. concedere. Concedet recte se
 habet. Biesler.

580. Inclita Metensi, quem Francia miserat vrbi

581. Praefectum, qui dona ferens deuenerat illo

582. Anteriore die, quam princeps nouerat ista)

Agath. Schol. de rebus Iust. L. I. „Sunt Franci Italis
 „accolae et contemini, olim dicti Germani, quod satis
 „quidem constat. Nam circa Rhenum fluuium habitant
 „et continentem ei adiacentem; maximamque Galliarum
 „partem occupant, non quidem iam olim ab ipsis pos-
 „seditam, sed posterius adquisitam: Massiliam quidem vr-
 „bem retinent Ionum Coloniam. Patria enim administra-
 „tione abiecta imperantium legibus vtuntur. Videtur
 „vero etiam hodie non admodum pristina incolarum
 „dignitate inferior. Sunt enim Franci non campestris,
 „vti fere plerique Barbarorum, sed et politia plerumque
 „vtuntur Romana et legibus iisdem. Eandem etiam
 „contractum et nuptiarum et diuini numinis cultum
 „tenent. Habent et magistratus in vrribus et sacerdo-
 „tes. Festa etiam perinde ac nos celebrant, et pro

586 — — uenis: que pergere tendis; *inducit abis in gurgis
per malaras, goph.*

588 — — Camelo tunc — —

590 — Guntharicum

592 — — — hoc adolescent.

594 — — — — — non dubitamus *zutra die laut. Hje. et ist abis non gurgis
gauri ducubis quibet: trepidamus.*

599. Misimus ad hec tibi

Qui dans fraena volat, rapidoque simillimus Euro
 Transcurrit spatium campi, iuuenique propinquat,
 585 Ac sic obstantem compellat: „Dic, homo, quisnam
 „Sis? aut vnde venis, et quonam pergere tendis?“
 Heros magnanimus respondit, talia dicens:
 „Sponte tua venias, an huc te miserit vllus,
 „Scire velim?“ Kamelo tum reddidit ore superbo:
 590 „Noris Guntarium regem tellure potentem
 „Me misisse, tuas quaesitum pergere causas.“
 His auscultatis suggesserat haec adolescens:
 „Ignoro penitus, quid opus sit, forte vianis
 „Scrutari causas; sed promere non trepidamus.
 595 „Waltharius vocor, ex Aquitanis sum generatus.
 „A genitore meo modicus puer, obsidis ergo,
 „Sum datus ad Hunos; ibi vixi; nuncque recessi,
 „Concupiens patriam dulcemque reuifere gentem.“
 Missus ad haec: „~~tibi~~ iam dictus per me iubet heros,
 600 „Vt cum scriniolis equitem des atque puellam;
 „Quodsi promptus agis, vitam concedet et arcem.“

te/
artus)

„Barbara natione valde mihi videntur ciuiles et vrhani
 „nihiloque a nobis differre, quam solum modo Barba-
 „rico vultu et linguae proprietate.“
 Ex superioribus verbis simul perspicitur, Saeculo V.
 incunte fines Francorum regni vltra Rheni ripas seise
 extendisse, quam Galliarum partem poitea Aetius ipsis
 ademit.

Cassiodor. in Chron. „Felix et Taurus. His Coss.
 „Aetius multis Francis caesis, quam occupauerant, pro-
 „pinquam Rheno partem recipit Galliarum.“
 581. *Qui dona ferens deuenerat illis*) Vid. nota ad v. 24.
 586. *Et quonam*) In Milo vel quonam. Fischer.
 Vel melius se habet quam et, ob metrum. Biefter.
 599. *Missus*) Fuit de genere eorum, qui nominaban-
 tur *Missi discurrentes*, quorum munus erat, mandata
 principis per prouincias deferre. Alii missi autem, qui
Dominici et Regii dicebantur, in Episcoporum, Abba-
 tum, Comitum administrationem inquirebant, gesto-
 rum, omisorumque rationes exigebant, conuentus iu-
 rideos per prouincias agebant, desiderijs et questibus
 prouincialium, praesertim viduarum, pupillorumue sa-
 tisfaciebant, etc. *Hert. in Notit. Vet. Francor. regni,*
 c. 5. § 25.

600. *Vi cum Scriniolis equitem des atque puellam*)
 Duella prisci ad ceptandas opes et pro possessione femi-
 narum saepius inibant. *Hom. Il. 7. v. 69.*

Λυταρ ημ' εν μεσση και αρχιφιλων Μεγλαον
 Συμβαλιτ' αμφ' Ελευνη και κτημασι πασι μαχισθαι.
 Οπποτερος δε κε νικησθ, κρισσων τε γηγηται,
 Κτημαθ' ελμν εν παντα, γυναικα τε, οικαδ' αγισθω.

Qui idem versus occurrunt infra, v. 90 seqq.
 l. v. 328.

Δωδεκα δε συ νηοσι πολεισ αλαπαζ ανθρωπων,
 Πεζος δ' ενδεκα φημι, κατα Τροην εριβωλον
 Ταων εκ πασων κρημλια πολλα και εσθλα
 Εξολορον. —

Thorm. Torfazi Hist. Norueg. L. VI. c. 3. § 1. p. 298.
 „Illa, ne victoriam ad suam iniuriam verteret supplex ora-
 „uit, elementiam quam seueritatem erga sexum imbecillio-
 „rem praesertim virgines turela omni- desituras, exerce-
 „re malit; seque ad matrem ducere dignaretur. Vlfkell
 „bono eam animo esse iussit, aperiret modo thesauros
 „sidaeque et beneuolentia sibi se obstringeret, cuius
 „fructum vberissimum cum mater tum ipsa essent repor-
 „taturae. Illa — apertis scrinijs, quicquid in thesauris
 „erat, depromsit.“

Id. cit. l. P. I. p. 219. „Bellum eum configere aut
 „bonis cedere iubet.“

600. *Equitem*) Non potest intelligi, nisi de equo
 ipso. Sic iam supra v. 214. vbi equidem legerim *equi-*
temque, non *equitesque*, et interpretarer de equo Walta-
 rii, sicut et h. l. Nempe poeta noster studiose imita-
 tur Virgilium, de quo et totos versus mutuos sumit;
 imo interdum aliquanto putidius. Atqui Virgilio *equi-*
tem, dici pro equo, certe contenderunt veteres Gram-
 matici, *Gell. XVIII. c. Macrobo. Sat. VII. 9.* licet re-
 centissimus idemque doctissimus Virgilii interpres, *Hey-*
niius, id neget; quem conf. ad *Georg. III. 116.* Biefter.

Waltharius contra fidenter protulit ista:

„Stultius effatum me non audisse Sophistam *Sophistam*

„Arbitror. En memoras, quid princeps, nescio vel quis,

605 „Promittat, quod non retinet, nec fors retinebit.

„An Deus est, ut iure mihi concedere vitam *possit*

Vitam „Possit? num manibus tetigit, num carcere trahit,

„Vel post terga meas torfit per vincula palmas?

at tamen

„Attamen ausculta: si me certamine laxat,

610 „(Aspicio, ferratus adest, ad praelia venit),

„Armillas centum, de rubro quippe metallo

„Factas, transmittam, quo nomen regis honorem.“

Tali responso discesserat ille recepto.

Principibus narrat, quid protulit atque resumfit, *resumpsit*

615 Tunc Hagano ad regem: „Porrectam suscipe gazam,

„Hac potis es decorare, pater, te concomitantes;

„Et modo de pugna palmam reuocare memento.

„Ignotus tibi Waltharius, et maxima virtus.

„Ut mihi praeterita portendit visio nocte,

620 „Non, si conferimus, nos prospera cuncta sequentur,

Conductarius

„Visum quippe mihi, te *colluctarier* vrsu,

„Qui post conflictus longos, tibi mordicus vnum

„Crus cum poplite ad vsque femur decerpserat omne,

„Et mox auxilio subeuntem et tela ferentem

625 „Me petit, atque oculum cum dentibus eruit vnum.“

His *autem aduersis* clamat rex ille superbus:

„Ut video, genitorem imitaris *Agacien* ipse, *Hagalchian*

„Hic quoque perpavidam gelido sub pectore mentem

„Gesserat, et multis *fastidit* praelia verbis.“

630 Tunc heros magnam iuste conceperat iram.

Si tamen in Dominum licitum est irascier vllum.

„Hic, (ait) in vestris consistant omnia telis.

„Est in conspectu quem vultis. Dimicet omnis.

„Cominus astatis, nec iam timor impedit vllum.

635 „Euentum videam, nec consors sim spoliolum.“

Dixerat; et collem petiit mox ipse propinquum,

Descendensque ab equo confedit, et aspicit illos.

Post haec Guntarius Kameloni praecipit aiens:

„Perge et thesaurum reddi mihi praecipe totum.

605. Promittat) Permittat. Bieker.

626. His autem aduersis) Fort. tamen aduersus. Bieker.

animaduersis
Hagalchian
fastidit

607 — — — trusit.

611. Armillas ceterum de —

616. — — — te comitantes

619. — — — protendit —

623. — — — poble

624 — — — ac tela —

632 Attec aul
En aul

637 — — — illo.

638 — — — Guatharcus cameloni —

639 — — — reddi mi praeiye —

642 — Camelo —

643. Virtice . Vergleichs, Vergleichsteller auf wasfern z. B. 647. horos

648 forocem
648 mordit

650. diez Gide fufft in der Kk. Handfchrift.

654. Aut quid pro lucro —

naq 658 9. — ut calcare solum nulli concedat eurti?